*Nota.* Nota, qui audiret multos pueros dolī capaces simul in confessione, peccaret mortaliter vel dici Silu. Verbo cōfessio. 3. & Nau. c. 8. nu. 15. nam postea dicerent aliis pueris peccata solum quæ audirent in confessione: in casu tamē necessitatis, ait Richardus, posset duos simul audire; dum mortis periculum ambobus immineret, & vnu, alterum expectare non posset.

Lachrimabilis. Ita conditio si referatur ad lacrymas cordis, vt sit vera detestatio peccatorum, est necessaria, aguit enim contritionem. Si autem referatur ad lacrymas sensus, ornamentum est, non enim est in potestate nostra, illas habere.

Accelerata. Ita conditio est de consilio, aduertēdum est tamen circa hoc: q̄ quamvis

quamvis preceptum de confitendo, nos uia cogat, nisi semel in anno idq; fieri, vt mos est in vniuersali Ecclesia, tempore quadragesimæ: tamen illam differre

*Aduertē-  
mentum.*

vsque ad hebdomadam Sanctam, sine animo pericula & detrimento salutis, non est. Primo illa procrastinatio arguit insufficientiam delictis, & forcē nullam con-

*Confessio-  
nem accele-  
rare, quam  
sit utile.*

tritionem: nam ita tepide accedunt ad confessionem: vt si nunquam tale tēpus

*Accedit,*

accederet, nunquam forsitan confiterentur. Secundo, cum sacerdotes illis diebus

*Avaritia  
confessiū.*

diuinis vident officijs, & ex multa aadienia confessionum villicorum, & labora-

*Malitia  
quorūdam  
paucitatis.*

rūtum, qui alio tempore ad hoc vacare non valent, defatigati, aut a multitudine astantium oppressi, p̄nitentibus confessi, benē satis facere non valent: ac-

*Damnum  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

cedit, & auaritia aliquorum confessorum, qui, vt facerent plures eleemosynas, quām ceteri alij, dictos p̄nitentes, vt citè expediant, examinare, & reprehē-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

dere non curant. Quo sit, vt illis diebus, multi potius confundantur, quam confi-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

teantur: quorum multi ad me venerunt, & iterū confessi sunt, eo quod minimē

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

satisfacti erāt. Et si, quod absit, aliquis callidē vsque ad illam horam, confessionē

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

differret, vt confessio propter temporis angustiam, cum non satis molestaret, inanis esset sua confessio. Et quod dico de scolaribus, tempus anticipare valē-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

tibus, intelligit quoque de monialibus, tempus, ratione p̄cepti earum à re-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

gula statutum, differentibus. Tertio, quod peius est, si tempus, quo extat p̄ceptum de confitendo transire permittunt, manentes in peccatis, multis malis ag-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

grauantur, & multis bonis defraudentur, ut loco suo dictum fuit: quod si oculis

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

mentis aspicerent, proculdubio, potius a peccatis mundari, quam a lepra corporali, liberari satagerent. Quarto aliud damnum multo peius se offert, homini nā-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

que, qui penitente procrastinat, accidit, sicut qui rem suam Iudeis p̄gnorauit, quā-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

to plus p̄gnus repimere differt, tanto magis usuram crescere finit, nē cōfessio

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

temporis, res illa tota in usuram cedit, itaque serō damnum aduerens, illam am-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

plius recuperare non valet. Ita infelix homo, dum in peccato mortaliter manet, ait

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

man Diabolo in p̄gnus dedit, in cuius posse, quanto plus penitente moratur, tan-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

to magis crescit peccatorum habitus, & Diabolus vigoratur, donec eum perire faciat: nam & si Diabolus, ad peccandum nos cogere non valeat; sed strādere,

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

& abducere, nos tentare curando, maxime circa ea, ad quæ proni sumus, vel na-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

non potest turali inclinatione, vel habitu depravato, ramen, si nos tales inuenierit, facile vin-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

cogere, tacer. Itaque continuando, peccatum supra peccatum edificabit, ac adeo aggraua-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

mentur, ut non ita facilē refugere poterit: & timeo, q̄ communē auxiliari, cūctis

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

præstari solitum, non sufficiet; sed efficaciori indigebit, velut Mattheus Magdale-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

na, & Paulus: Igitur confessio accelerata utilis est. Quinto, qui confessionem pro-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

crastinat, maximum periculum currit, ne dum infirmatur, sine p̄nitentia sacra

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

mento moriatur: multi enim, vt non conturbent ægrotum, de confessione loqui

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

non audent, procrastinantes, illam sub spe, q̄ melius habebit: Vnde accidit, ita in-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

firmitatem aggrauari, vt ægrotus a sanis sensibus amoaeatur, & non amplius re-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

st̄e cognoscat, quid faciat; vel si in lecto per multos die, manserit, dum poſtea a

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

medico suadetur, vt de anima salute disponat, in desperationis articulum inci-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

dit; vnde facilius mortis periculum incurrit. Et dum parentes de salute corpora-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

li, consilio medici, desperati sunt, tunc accelerant quæ possunt: in quo casu ægrotus,

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

tra malē satisfactus e vita decedit, vt de salute animæ dubitetur. Ita q; illam ac-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

celerare, quam maximē anima p̄st. Et deniq; illud est peius, ut si dum ad-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

uertunt ægrotum moritū, & a liquo breue tempus disponendi pro anima ha-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

bent, illud consumant in dispositione bonorum, testamentum condendo, & non

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

animæ, illum confiteri faciendo, hæredes enim potius notarium, quam confessio-

*Diabolus  
quod se qui-  
tur ex con-  
tempno de  
fessiōis de-  
litione.*

rium vocare student. Igitur, quam salutiferum est, in omni casu, confessionē ac-

cele-

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

celerare. Hæc, & alia considerans Concilium generale statuit, ut medici vocari ad infirmos debeant ante omnia inducere infirmum ad confessionem. sub anathematis pena. ut habetur cap. cum infirmitas. extra de pœnit. & confessio.

Fortis, hæc conditio si accipitur, ut homo immobiliter operetur, si ut nullo impedimento vincatur, quin confiteatur. quando oportet, est necessaria: si autem fortis accipitur, id est animo virili, & strenuo fiat, est ornementum.

*Aduertimentum.* Accusans. Ita conditio ita est necessaria, qd si penitens se excusat, aut laudaret peccatum perpetratum, non esse verè penitens. Et in hoc aduertant confessi solet. n. accidere: dicendo, non potui aliter facere; oportebat illum occidere pro meo honore: uel melius est ingredi ad meretrices, cum sim iuuenis, quā peius facere, & similia uerba se excusando. Itaque si in istis uerbis persistunt, non sunt digni absolutione.

Parere parata. Penitēs, ita dēt parere, & obedire mandatis confessoris, clave non errante, sicut reus Iudici, vnde resistentia argueret fulsionē in contritionis.

*Dubium.* Sed hic queritur, si penitens non uult parere. iis, quæ legitimè a confessore imponuntur, sit ne absoluendus. Respondetur distinguendo. Si negando penitētiā sibi impositam ostendit signa in contritionis, tunc non est absoluendus: & multo minus, si malè sentit de satisfactione, ac eius fructu; quia esset excommunicatus, ut in Sacro Conci. Trid. loco superius citato. Et propterea confessores

*Admonitio confessoribus.* cauti esse debent, ne prius absolvant penitentē, deinde iniungāt penitentiā. Sed prius debent penitentiā iniungere, deinde absoluere gaudendo, ut illam adimplant in gratia: quia si illa faciunt in peccato mortali existentes, dubium est, si eis iuuet. Dico (dubium est) propter uarias doctorum sententias, de hac re assertum. Vnde si antequam penitentiā explauerint, in aliquod mortale lapsi fuerint, statim illud confiteantur, deinde penitentiā complicant.

Sicutem piē responder, & deuotē dicit, illam non posse, aut nolle facere; etiā unum Pater noster. (quod rarissime, aut nunquam, credo accidere posse) sed illā adimplere, uel per indulgentias, aut bona opera uiuēdo, uel post mortē in purgatorio, contentatur, ait Scotus in 4. dis. 17. q. 2. quem sequitur Nau. c. 26. nu. 20. & Gabriel in 4. dis. 16. q. 2. esse absoluendum. & iudicio Dei reliquendū. Et hæc opinio est recepta. Haec tenus de casibus, quibus contingit confessionem reiterare.

Restat nunc uidere, quid agere debent illi, qui in talibus casibus, confessionē inualidam fecerunt? Super hoc dico plura. primo si impedimentū, seu causa inuallationis confessionis, accidit ex parte confessoris, eo scito, debet adire aliū & oēs confessiones retrō malē actas reiterare. Si autem impedimentū seu occasio accidit ex parte penitentis, uel sacramenti, & penitens potest hīc cundem confessorem, cui inuallidam confessionē fecit, & ille recordatur de peccatis sibi confessis, nō est necesse totā confessionē reiterare, sed sufficit dicere illud impedimentū, seu occasione, aut malitiā, aut peccatiū relictū, per qd confessio fuit inuallida & de reliquis, ante confessis, se accuseret in generali. Et si confessor non recordatur de peccatis, ante confessis in confessione inuallida, secundum aliquos sufficeret, ut recordetur de penitentia, quam pro illis iniunxerat dicto penitenti, sed hoc lo cum hīc est, qn̄ penitentia darentur regulariter secūdū canones, & rōnes theologorum. Sed quia hæc regula in omnibus obseruari non ualeat: ideo melius est ut totā confessionem in tali casu reiteret. & tanto magis si idē confitetur, nō p̄t, cui facienda est confessio, eo modo. ut dictum est iuxta, confitatur de nouo oīa peccata praterita reperendo, una cum impedimentoo, occasione, aut malitia, ut dictum est.